Quamquam, quod oratoribus in foro, quod in Liceo suo Philosophis quod Academicis in coetibus et licitum, et laudabile semper fuit iudicatum; et cur id nobis tantum, de Grammatica dicturis, erit negandum, illo praecipue tempore, quo Grammatistae tot insurrexerint, qui illius disciplinae rudes, in ipsius, ut Quintilianus ait, (1) penitioribus adytis peregrini, atque hospites, eius dignitatem obscurant, parvulos ab illius studio deterrent, et pulcherrimam, ac primam hominum disciplinam foedissime deturpant?

Quapropter, A. O. artis nostrae dignitatem vindicaturi, vestra omnium notissima benevolentia col-

(1) Inst. Orat. lib. 1. cap.

locantes, fiduciam permittimus vela vento, et oram solventibus bene precantes, vobis de Grammatices utilitate, necessitate, et praestantia quidquam exponere incipiamus.

At vacuum, aut inane nostrum Grammatici nomen esse, quis nisi litterarum omnium ignarus crediderit? Fateamur, necesse est, neminem, qui non Grammatices penetralia recluserit, et, quae in ea magis sunt abdita, cognoverit, quam grave onus illius Doctores suscipiant, sibi facile suadere posse.

Indocti, semidoctorumque vulgus Philosophorum, Rhetorum, Iurisconsultorum sonora namina superbe ambientes, Grammatici nomen aspernantur, sive contemnentes tamquam parva, quae prius didicerunt studia, seu, quod Quintiliano visum fuit, nullam ingenii sperantes gratiam circa res, etiamsi necessarias, procul tamen ab ostentatione positas: ut operum fastigia spectantur, latent fundamenta.

Nos autem, auditores amplissimi, cum nihil viris sapientibus alienum arbitremur, sine quo sapientes non fiant, neque ad rerum summa nisi per initia posse perveniri censeamus: Grammaticam et Philosophiae, et Oratoriae, et Theologiae matrem fecundissimam eodem, ac illas, honore, eadem veneratione, eodem penitus cultu habendam, suspiciendam, afficiendam existimamus.

Iam vos video, scioli audaces, Academiarum honoribus turgidos, rauca voce, rugato supercilio inclamantes: quis nobis cum Ludi-magistris? quis scientiis cum institutione puerili? Quid venerandis arcanis cum simplicibus litterarum praeceptis? Diiv vos eradicent, Musarum infensissimi hostes, cum vestris cavillationibus: qui, quod ignoratis, blasphemantes, vestram inscitiam ipsamet scientiarum ostentatione palam facitis. quis, amabo, ut Aristoteles ex

Graecis, aut Cicero ex Romanis, Philosophus inter vos? ; Quis, ut Quintilianus, Rhetor? ; Quis, ut Hieronimus, Gersonius, Theologus? ; Quis, ut Heicnecius, Vossius, Iurisconsultus? ; Quis, ut Antonius noster, ut Sanctius, ut Perizonius, ut Sepulveda, ut Iriarte, omni omnigenae litteraturae supellectili ornatus? Attamen hi omnes non modo Grammatici nomen, quod vos pro nihilo habetis, non sunt dedignati, quin potius puerorum institutioni vacare, suasque lucubrationes Grammaticas in publicam lucem prodire voluerunt.

Mihi credite, A. O. quod Grammatici nomen in Hispania nostra parvi pendatur, non artis illius praestantissimae culpam esse censeatis, sed temporum, sed hominum. In promptu causa est: neminem vestrum ignorare arbitror.

Admituntur ad Grammaticam profitendam non pauci, qui Grammaticae omnino expertes, illius naturam originem, progressum ignorantes, quarumdam regularum farragine, (quarum pleraeque falsae, caeterae inutiles) instructi, reiuni praeceptores ieiuniores discipulos instituunt, quantum scientia, et eruditione expertes, tantum verberibus cruciatis, et Grammaticorum ergastulis crucem figentes. Sed ad propositum revertamur.

Si cuiuslibet scientiae praestantia, ac dignitas ipsius antiquitate, utilitate, sublimitate est dimetienda, quaenam Grammaticae laudem poterit exaequare? ; Quid illa antiquius, quae eandem cum hominum genere habuit originem, eundem auctorem, idem initium? Statim ac homo e sui creatoris manibus exiit, ab eodem grammaticus efficitur: non enim qualicumque modo loqui; sed apte, sed congruenter, sed ornate, (prout magistrum, doctoremque Deum decebat) incipit. Afferte nunc mihi, inanes iactatores,

afferte, quaeso, vestrarum scientiarum annales: ꝯ iudicatisne illas hominis origine antiquiores? Et si non antiquior alia, ꝯ ullam fortase hominibus utiliozem esse dicetis?

ꝯ Cuiam scientiarum hominum societatem, commercium, felicitatem, nisi illi debemus? Alphabetum Phoenices inveniunt: maris, ac terrae dominatores, generis humani magistri, ac reparatores habentur.

Statim ac Graeci populi litterarum formas a Phoenice Cadmo edocentur, feritatem pristinam exuunt, quique prius glandibus, pecudum more pascebantur, Poesëos inventores, oratorum dissertissimi, Philosophiae parentes, Astronomiae denique, Medicinae, Iurisprudentiae sublimiora principia cognovisse omnium populorum, ac gentium vocibus praedicantur.

Est utique omnium scientiarum cum genuina Grammatica intima, ac indissolubilis connexio; ac sine illa earum nulla valet subsistere: quod optime cognovisse Socrates fuit testatus, cum ad se venientibus, *loquere, ut te videam*, discere solitus fuisset. Unde non minus Grammaticam reliquis disciplinis necessitate, ac utilitate praecellere, cognoscere poteritis, Auditores, quam antiquitate praecessit. Pauca nunc de ipsius sublimitate, ne ultra metam dicere videamur.

Non magnae est operae consonantes a vocalibus discernere, easdemque ipsas in cuiuscumque soni species proprias partiri: non magnae quidem est operae coniunctionum vim, adverbiorum naturam, et influxum, nominum, ac verborum significandi differentias scrutari: facilia haec, et cuilibet obvia intellectui. Sunt quaedam tamen interiora velut sacri huius adeuntibus (2) adeo sublimia apparentia,